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Hyrje 

Doracaku “Monitorimi i kurrikulës së zbatuar të AFP-së” është një material në ndihmë të mësimdhënësve1, të drejtuesve të 

institucioneve ofruese2 të AFP-së, por posaçërisht për koordinatorët e kurrikulës së AFP-së, të cilët kanë përgjegjësi për të siguruar 

informacion dhe për të raportuar në institucion mbi ecurinë e zbatimit të kurrikulave shkollore. 

Doracaku sjell për të interesuarit një tufë instrumentesh që shërbejnë për të vëzhguar, për të mbledhur të dhëna, për t’i përpunuar ato, 

për të kryer analiza të vlefshme dhe të besueshme që të mundësojnë rekomandime të efektshme për përmirësimin e mëtejshëm të 

cilësisë së shërbimit arsimor në mjediset e të nxënit, në klasa, në laboratorë, në mjediset e praktikës, në biznese etj, për të përfunduar 

me raportime për cilësinë e kurrikulës së zbatuar në institucionet ofruese të AFP-së. Në material ka dhe instrumente që lidhen me 

vëzhgimin dhe vlerësimin e procesit të hartimit të planeve vjetore të kurrikulës shkollore të AFP-së, të cilat mund të përdoren 

kryesisht deri në javën e parë të fillimit të vitit të ri, mësimor, periudhë dhe kur miratohen këto plane. 

Instrumentet lidhen ngushtë me treguesit zyrtarë të kurrikulës që institucionet ofruese të AFP-së zbatojnë në proceset e vetëvlerësimit 

dhe vlerësimit të jashtëm.Ato plotësojnë dhe lehtësojnë punën e vetëvlerësimit të institucionit.Instrumentet janë formate që mund të 

zbatohen lehtësisht nga aktorë të ndryshëm të institucionit, si: 

1.Mësimdhënësit e programeve të lëndëvë teorike, praktike për t’u vetëvlerësuar dhe për të përmirësuar kompetencat e tyre, 

profesionale në drejtim të kurrikulës që zbatojnë, si dhe të mësimdhënies që ofrojnë dhe për të nxënët e nxënësve dhe kursantëve. 

2.Drejtuesit e institucioneve ofruese të AFP-së për të vëzhguar dhe vlerësuar shërbimin e mësimdhënësve në orë mësimore në klasa, 

në mjedise të ndrryshme të të nxënit dhe në praktikat në biznes. 

3.Koordinatori i kurrikulës për të analizuar zbatimin e kurrikulës shkollore në institucion, për të mbledhur të dhëna dhe për të 

raportuar në mënyrë që të përmirësohet në mënyrë të vijueshme procesi i kurrikulës së zbatuar, por dhe për të përhapur praktikat e 

mira të identifikuara brenda dhe jashtë institucionit.  

 
1 Mësimdhënësit nënkuptojnë mësuesit e lëndëve teorike, profesionale, si dhe mësimdhënësit/(ish-instruktorët) e moduleve praktike apo të praktikës në biznes. 
2 Institucionet ofruese të AFP-së në këtë manual kanë të bëjnë me shkollat profesionale dhe me Drejtoritë Rajonale Ofruese të Formimit Profesional Publik.   
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Qëllimi i instrumenteve është mbështetja e procesit të vëzhgimit, monitorimit të kurrikulës që zbatohet në institucionet ofruese të 

AFP-së me anë të Njësisë së Zhvillimit të Kurrikulës me synim parësor përmirësimin e vazhdueshëm të procesit të planifikimit dhe të 

zbatimit të kurrikulës së AFP-së.  

I.INSTRUMENTE PËR VËZHGIMIN DHE VLERËSIMIN E PROCESIT TË ZBATIMIT TË KURRIKULËS SË 

PROGRAMEVE TË MËSIMDHËNIES SË LËNDËVE TEORIKE, PROFESIONALE DHE MODULEVE PROFESIONALE. 

Në këtë pjesë të doracakut paraqiten instrumente që lidhen thelbësisht me procesin e zbatimit të kurrikulës së AFP-së në klasa dhe në 

mjedise të tjera të të nxënit në shkollë gjatë proceseve të mësimdhënies dhe të të nxënit. Ato mundësojnë mbledhjen e të dhënave 

vlefshme, të besueshme dhe faktike rreth zbatimit të kurrikulës dhe procesit mësimor.Instrumentet mund të përdoren nga mësimdhënësit 

për t’u vetëvlerësuar, nga mësimdhënësit me njëri-tjetrin për të kontribuar në përmirësimin e vazhdueshëm të tyre, nga drejtuesit dhe 

koordinatori i kurrikulës në Njësinë e Zhvillimit për të identifikuar pikat e forta dhe nevojat për përmirësim, në mënyrë që institucioni 

të zbatojë një kurrikul të efektshme që mundëson kualifikime profesionale të vlefshme dhe të lidhur ngushtë me tregun e punës. 

Instrumentet e mëposhtme lidhen me tregues zyrtarë të kurrikulës së zbatuar dhe proceseve të mësimdhënies dhe të nxënit që zhvillohen 

nga ofruesit e AFP-së dhe kanë të bëjnë me: 

1.“Plani i orës mësimore” është një instrument që siguron të dhëna për punën e përditshme të mësimdhënësit për çdo orë mësimore, 

për  mënyrën se si hartohet një plan i mirë dhe sa ai mundëson për një proces të nxëni, efektiv. Nëse ofruesi i AFP-së dëshiron që 

nxënësit/kursantët të kenë arritje në fund të programit mësimor të një lënde/moduli ose të një kursi/moduli të caktuar profesional, plani 

i përcaktuar nga mësimdhënësi duhet të jetë i zbatueshëm në funksion të objektivave/rezultateve të të nxënit. 

2.“Plani i zhvillimit të programeve të mësimdhënies së moduleve praktike profesionale”, i cili përgatitet për çdo 6 orë dhe në të 

përshkruhen veprimtaritë përkatëse sipas programit të mësimdhënies së modulit, metodat e mësimdhënies dhe demonstrimet e duhura.  

3.“Rezultatet e të nxënit” (RN)/Objektivat e të nxënit(ON) siguron të dhëna për elemente të tilla, si: mënyra e paraqitjes së 

objektivave/rezultateve në plan dhe në orën mësimore, tekstet e përzgjedhura, veprimtaritë e zhvilluara, bashkëpunimi mësimdhënës-

nxënës/kursant,  përmbledhja e arritjeve të tyre në fund të orës mësimore.  

4.“Parimet kryesore gjatë orës mësimore” është një instrument që mundëson identifikimin e parimeve shkencore dhe metodologjike 

mbi të cilat udhëhiqet dhe orientohet mësimdhënësi për zbatimin e lëndëve teorike, profesionale/moduleve praktike, me qëllim që 
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nxënësit/kursantët të nxënë në mënyrë aktive, të shmanget mbingarkesa, të mundësohet lidhja me konceptet e mësuara ose aftësitë e 

krijuara më parë si brenda lëndës/modulit, por dhe nga lëndë/module të tjera apo dhe në klasa të mëparshme. 

5.“Kompetenca shkencore” siguron të dhëna lidhur me formimin shkencor të mësimdhënësit dhe identifikon nëse ai zotëron konceptet 

shkencore dhe është i aftë të zgjidhë ushtrimet dhe situatat shkencore të tekstit të nxënësit në lëndët teorike, si dhe demontron vetë, në 

mënyrë të saktë dhe të qartë, kompetencat e duhura gjatë zbatimit proceseve profesionale të moduleve praktike. 

6.“Baza materiale dhe didaktike” identifikon shkallën e përdorimit të bazës materiale didaktike të planifikuar; përshtatshmërinë e saj 

me përmbajtjen mësimore, lehtësinë e përdorimit nga nxënësit/kursantët dhe mësimdhënësi dhe nivelin e punës së përbashkët nga 

nxënësit/kursantët, mësimdhënësit dhe prindërit për përgatitjen e tyre. 

7.“Mjedisi fizik” siguron të dhëna rreth kushteve të mjediseve fizike të përshtatshme në klasë apo në mjedise të tjera të institucionit në 

të cilat mund të zhvillohet mësimi, por dhe në mjediset e praktikës për mësimdhënien dhe të nxënit. Instrumenti mundëson identifikimin 

e përshtatshmërisë së mjedisit për punën në ekipe dhe për metodologjinë që përdoret, psh;  sa mjedisi e mbështet planin mësimor të 

hartuar nga mësimdhënësi; sa  krijon mundësi që nxënësit/kursantët të lëvizin natyrshëm për interesat e tyre të të nxënit; sa ekziston 

mundësia që ky mjedis të shndërrohet lehtësisht në funksion të modeleve të ndryshme mësimore për të nxitur një proces motivues të 

nxëni; sa ky mjedis mundëson zbatimin e veprimtraive praktike, profesionale gjatë mësimdhënies dhe demonstrimeve praktike. 

8.“Metodologjia” është një instrumenti kyç që identifikon mënyrat, hapat, procedurat, rrugët, etj., që mësimdhënësi përdor gjatë orës 

mësimore. Aty mblidhen të dhëna rreth metodave, teknikave dhe strategjive mësimore që përdoren në klasë dhe në mjediset e praktikës,  

nëse ato mundësojnë punë individuale, punë në ekipe, përfshirje aktive apo bashkëpunim mësues-nxënës apo mësimdhënës-kursant, sa 

lidhen ato me përmbajtjen mësimore dhe krijojnë mundësi që nxënësit/kursantët të përvetësojnë apo të krijojnë aftësitë e synuara nga 

objektivat/rezultatet e të nxënit. 

9. “Aftësitë e buta dhe ato digjitale” është në instrument që mund të përdoret nga mësimdhënës  në ato shkolla ku mundësohet edukimi 

i aftësive të buta dhe atyr digjitale.Instrumenti mbledhe të dhëna të metodës që mësimdhënësi përdor lidhur me edukimin e nxënësve 

me aftësitë e buta dhe ato digjitale. 

10.“Detyrat e shtëpisë” është një instrument që mbledh të dhëna mbi efektivitetin e detyrave të shtëpisë, sa ato nxisin dhe vijimin e të 

nxënit edhe në shtëpi, por dhe për mënyrat se si mësimdhënësit e zhvillojnë këtë proces (p.sh në sa nivele vështirësie i jep detyrat).  
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11.“Përsëritja” është një instrument që siguron të dhëna se si planifikohet dhe zhvillohet përsëritja, e cila duhet të respektojë një sasi 

orësh përcaktohen në dokumentet e zbatimit të kurrikulës që harton mësimdhënësi për lëndët teorike dhe modulet profesionale. 

Instrumenti mbledh të dhëna që të përmirësojë sa më mirë  zhvillimin e përsëritjes, e cila të jetë sa më e frytshme për formimin  teorik 

dhe praktik të nxënësit/kursantit.  

12.“Mjedis i sigurt për të nxënit” është një instrument tjtër që siguron të dhëna të natyrës afektive dhe që na jep mundësi të 

identifikojmë klimën në klasë ose në mjedisin e praktikës, si dhe situatën emocionale që ekziston aty.Instrumenti siguron të dhëna rreth 

pyetjeve të tilla, si: -A ndjehen mirë nxënësit/kursantët?;-A i shprehin lirshëm idetë, pikëpamjet, problemet e tyre?; A ka raste të dhunës, 

të konflikteve? -Nëse po, si menaxhohen ato? , por dhe çështje të diversitetit e të paragjykimeve etj, sipas kontekstit kulturor të grupit të 

nxënësve apo kursantëve. Një mjedis i qetë, pozitiv të nxëni është një tregues i domosdoshëm dhe i nevojshëm për arritje në të nxënë.  

13.“Nxënësi dhe kursanti me nevoja të veçanta” është instrumenti që siguron të dhëna që lidhen me planifikimkin, zhvillimin dhe 

kujdesin ndaj nxënësve/kursantë të veçantë me aftësi të kufizuara, me nevoja të veçanta, apo  nxënësit e talentuar, të cilët duhen 

stimuluar, nxitur apo lehtësuar.  

14.“Zhvillimi online i mësimit” është një instrument që siguron të dhëna se në çfarë platforme online apo cilat metoda online zhvillohet 

mësimdhënia dhe të nxënët, si krijohet klasa online dhe aspektet të ndërveprimi dhe vlerësimit online.Ky instrument përdoret në atë rast 

kur institucioni e zhvillon procesin  mësimor, online. 

I.1.INSTRUMENTI “PLANI I ORËS SË MËSIMIT” 

I.1.Plani i 

orës 

mësimore  

Treguesi Kriteret                    Nivelet e vlerësimit 

1     

Shumë mirë 

2                 

Mirë 

3     

Mjaftueshëm 

4                     

Dobët 

 1. Mësimdhënësi harton 

çdo ditë planin ditor në 

përputhje me 

1.1.1. Mësimdhënësi3 bën planifikimin e çdo ore mësimore dhe e 

paraqet atë në mënyrë të vijueshme në planin ditor.  

    

 
3 Mësimdhënësi nënkupton dhe mësimdhënësen 
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dokumentet kurrikulare 

dhe sipas veçorive të 

nxënësve/kursantëve. 

 

1.1.2. Mësimdhënësi bën planifikimin e çdo ore mësimore duke u 

bazuar te programet e mësimdhënies së lëndëve teorike profesionale,  

programet e mësimdhënies të moduleve praktike profesionale.  

    

1.1.3. Mësimdhënësi përdor zakonisht si elemente të përhershme: 

objektivat4/rezultatet5, metodologjinë, burimet e mjetet didaktike të 

mësimdhënies dhe të të nxënit dhe vlerësimin. 

    

1.1.4. Mësimdhënësi përdor zakonisht strukturën e mëposhtme6:  

• Tema e orës mësimore 

• Objektivi (objektivat)/rezultati (rezultatet) e orës mësimore 

• Plani i orës mësimore/Veprimtaritë 

• Vlerësimi 

• Detyrat e shtëpisë 

• Refleksione/Feedback 

    

1.1.5. Mësimdhënësi vendos temën përkatëse sipas planit vjetor.     

1.1.6. Mësimdhënësi vendos në planin ditor dy lloje objektivash, si:                                                                                          

Rezultatet (RN)/Objektivat mësimore (OM) të orës mësimore. 

    

1.1.7. Mësimdhënësi paraqet objektiva të lidhura ngushtë me 

njohuritë, aftësitë dhe qëndrimet që synohen në fund të orës 

mësimore.  

    

1.1.8.Mësimdhënësi i përgatitjes profesionale vendos në plan 

objektivat e temave siç janë miratuar nga institucioni  

    

 
4 Objektivat mësimor (OM) përdoren në planet e orës së mësimit të lëndëve teorike, profesionale 
5 Rezulatet e të nxënit (RN) përdoren në planet e orës së mësimit të moduleve praktike  
6 Kjo strukturë e orës mësimore është e rekomanduar, por jo e detyrueshme sepse mësimdhënësit janë të lirë të hartojnë dhe zhvillojnë planin e tyre të orës 
mësimore duke u mbështetur në përvojat e tyre, pozitive.Kjo strukturë nuk këshillohet që të zbatohet për orët e testeve/detyrave përmbledhëse apo matjeve 
të ndryshme që bëjnë mësimdhënësit. 
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1.1.9.  Plani i orës mësimore ndërtohet duke u bazuar në modele të 

njohura mësimore dhe në modelin individual të mësimdhënësit dhe 

lëndëve teorike dhe atij të praktikës.  

    

1.1.10. Mësimdhënësi parashikon kohën për çdo veprimtari 

mësimore të planifikuar që lidhet me njohuritë e reja, përsëritjen etj., 

të cilat nganjëherë janë të shkruara dhe me hollësi.  

    

1.1.11. Mësimdhënësi shkruan pyetjet që konsiderohen të 

rëndësishme për procesin e të nxënit.  

    

1.1.12. Mësimdhënësi përcakton kërkesa për nxënës apo kursant me 

nevoja të veçanta, të cilat janë rrjedhojë e objektivave/rezultateve të 

kurrikulës në nivel IoAFP-je. 

    

1.1.13. Mësimdhënësi shkruan në mënyrë të përmbledhur kërkesat 

përkatëse, kur duhet të vlerësojë nxënësit/kursantët.  

    

1.1.14. Mësimdhënësi rendit të gjitha materialet dhe mjetet didaktike 

që duhen për zhvillimin normal të mësimit. 

    

1.1.15.  Mësimdhënësi paraqet në planin e orës mësimore edhe 

burime të tjera që u ka kërkuar nxënësve/kursantëve. 

    

1.1.16. Mësimdhënësi paraqet kohën e menduar për zhvillimin e 

detyrës së kontrollit, ose siç është e parashikuar në programin 

përkatës të mësimdhënies. 

    

1.1.17. Mësimdhënësi parashikon detyra shtëpie duke i saktësuar ato 

në tekst, por i shkruan hollësisht, kur i krijon vetë. 

    

1.1.18. Mësimdhënësi parashikon një kohë për refleksion, të cilën e 

përdor shpesh si një “feedback” për rezultatet e pritshme të 

nxënësve, në përfundim të orës mësimore. 
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1.1.19. Mësimdhënësi mban rregullisht, në planin ditor, të dhëna 

mbi mangësitë tipike të nxënësve/kursantëve me vështirësi në të 

nxënë. 

    

1.1.20. Mësimdhënësi përdor të njëjtin format pune dhe kur tema 

mësimore i takon përsëritjes. 

    

 

 

 

 

 

 

I.2.INSTRUMENTI “PLANI I ZHVILLIMIT TË MODULEVE TË PRAKTIKËS PROFESIONALE” 

I.2 “Plani i 

zhvillimit të 

moduleve të 

praktikës 

profesionale” 

 

Treguesi: Kriteret 1     

Shumë 

mirë 

2                 

Mirë 

3     

Mjaftueshëm 

4                     

Dobët 

 

 

1.Mësimdhënësi harton 

planin e zhvillimit të 

moduleve të praktikës 

profesionale në përputhje me 

dokumentet kurrikulare dhe 

sipas veçorive të 

nxënësve/kursantëve. 

2.1.2.Plani i zhvillimit të moduleve të praktikës profesionale 

hartohet për çdo 6 orë mësimore. 
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  2.1.3. Në plan pasqyrohen: 

• Veprimtaritë mësimore 

• Metodat e mësimdhënies 

• Demonstrimet 

• Vlerësim i vazhduar 

• Vlerësim në fund të çdo RN-je 

    

  2.1.4.Mësimdhënësi gëzon lirinë profesionale në hartimin e planit, 

por mbështetet dhe te elemente të tjera të formatit të  planit të orës 

mësimore, që rekomandohet për modulet e formimit praktik nga 

AKAFPK. 

    

 

 

 

                                                                                    

I.3.INSTRUMENTI “OBJEKTIVAT (OM)/ REZULTATET E TË NXËNIT (RN)” 

I.3. Objektivat/ 

Rezultatet e të 

nxënit (RN) 

Treguesi: Kriteret 1     

Shumë 

mirë 

2                 

Mirë 

3     

Mjaftueshëm 

4                     

Dobët 

 

 

 

 

1. Plani mësimor i zhvilluar 

mundëson arritjen e 

objektivave/rezultateve të të 

nxënit (RN) të orës 

mësimore. 

 

3.1.1. Mësimdhënësi paraqet në fillim të orës së mësimit 

objektivat/rezultatet që duhen arritur nga nxënësit/kursantët.  

    

3.1.2. Mësimdhënësi zbaton planin e përcaktuar në zhvillimin e 

orës mësimore.  

    

3.1.3. Plani mësimor zbatohet duke kaluar natyrshëm nga një fazë 

e orës mësimore në tjetrën. 
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3.1.4. Teksti dhe materialet burimore që përdoren lidhen ngushtë 

me objektivat/rezultatet mësimore.  

    

3.1.5. Koha e planifikuar për çdo veprimtari mësimore zbatohet 

me rigorozitet.  

    

3.1.6. Mësimdhënësi siguron që çdo nxënës/kursant të jetë i qartë 

për atë që duhet të bëjë. 

    

3.1.7 Mësimdhënësi e përdor kohën në mënyrë efektive dhe me 

fleksibilitet në varësi të progresit të nxënësve/kursantëve.  

    

3.1.8 Mësimdhënësi së bashku me nxënësit/kursantët kujtojnë 

njohuritë e mëparshme që kanë lidhje me përmbajtjen e orës 

mësimore.  

    

  3.1.9 Mësimdhënësi shpjegon ose lehtëson për nxënësit/kursantët 

mënyrën e realizmit të veprimtarive mësimore.  

    

  3.1.10. Mësimdhënësi verifikon dhe mbikëqyr ecurinë e nxënësve 

në krijimin e aftësive për njohjen dhe përdorimin e koncepteve të 

reja.  

    

  3.1.11. Metodat, teknikat dhe strategjitë që përdoren nga mësuesi, 

(nga bashkëpunimi i tij me nxënësit/kursantët, nga bashkëpunimi i 

nxënësve/kursantëve me njëri-tjetrin) mundësojnë arritjen e 

objektivave/rezultateve. 

    

  3.1.12. Mësimdhënësi përdor forma dhe instrumente të ndryshme 

vlerësimi për të matur arritjen e objektivave/rezultateve. 

    

 3.1.13. Mësimdhënësi zhvillon rregullisht miniteste për 

objektivat/rezultatet e orës mësimore. 

    

 3.1.14. Mësimdhënësi zhvillon rregullisht miniteste për 

objektiva/rezultate të veçanta të kapitullit/temës  
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3.1.15. Plani i orës mësimore i zhvilluar ka siguruar që një pjesë e 

nxënësve/kursantëve të kenë arritur objektivat e nivelit mesatar 

dhe të lartë të orës mësimore.  

    

3.1.16. Mësimdhënësi në fund të orës mësimore paraqet si janë 

arritur objektivat/rezultatet nga nivelet e ndryshme të 

nxënësve/kursantëve.  

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

I.4. INSTRUMENTI “PARIMET KRYESORE GJATË ORËS MËSIMORE” 

I.4. Parimet 

kryesore gjatë 

orës mësimore 

Treguesi: Kriteret 1     

Shumë 

mirë 

2                 

Mirë 

3     

Mjaftueshëm 

4                     

Dobët 

 1. Gjatë orës mësimore, 

mësimdhënësi përcakton 

si parësore përvetësimin 

nga nxënësit/kursantët të 

4.1.1. Mësimdhënësi përpiqet vazhdimisht që nxënësit/kursantët të 

kuptojnë e të mos riprodhojnë mekanikisht.  

    

4.1.2. I vë vazhdimisht nxënësit/kursantët përballë sfidave të të 

nxënit, por duke mos i mbingarkuar me njohuri dhe me nivel më të 
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koncepteve dhe aftësive 

kryesore të 

lëndës/modulit/kursit dhe 

zbulimin e lidhjeve mes 

tyre. 

lartë vështirësie se niveli përkatës i kualifikimit apo i kompetencës 

që duhet fituar. 

4.1.3 Përfshin nxënësit në përvetësimin e njohurive të reja, pasi 

është siguruar se ata zotërojnë mjaftueshëm njohuritë e nevojshme 

të mësuara më parë. 

    

4.1.4. Shmang shtjellimin vetëm teorik të lëndës duke e 

konkretizuar me situata dhe ngjarje të jetës së përditshme.  

    

4.1.5. U kërkon nxënësve/kursantëve të mos kufizohen vetëm në 

shtjellimin teorik të lëndës, por ta konkretizojnë rregullisht me 

ngjarje dhe situata të jetës së përditshme.  

    

 4.1.6. Përqendrohet në përvetësimin e thellë nga 

nxënësit/kursantëve të koncepteve kryesore të lëndës/modulit dhe 

zbulimin e lidhjeve mes tyre. 

    

4.1.7. Përqendrohet rregullisht në integrimin dhe ristrukturimin e 

njohurive, veçanërisht të koncepteve dhe të aftësive themelore të 

sapomësuara me ato të kapitujve paraardhës dhe me të klasave 

paraardhëse. 

    

4.1.8. U kërkon nxënësve/kursantëve të integrojnë dhe 

ristrukturojnë njohuritë, veçanërisht konceptet themelore dhe 

aftësitë e sapomësuara me ato të kapitujve/temave apo moduleve 

paraardhës të klasave paraardhëse. 

    

4.1.9. Integron rregullisht njohuritë, veçanërisht konceptet 

themelore të sapomësuar me njohuritë dhe konceptet e nxëna të 

lëndëve/moduleve të tjera. 

    

4.1.10. U kërkon nxënësve/kursantëve të integrojnë rregullisht 

njohuritë, aftësitë, veçanërisht, konceptet themelore të sapomësuar 
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me njohuritë, aftësitë, konceptet e nxëna të lëndëve/moduleve të 

tjera. 

4.1.11. Ka përparësi kultivimin te nxënësit/kursantët, të aftësive 

specifike ose praktike të lëndës/modulit/kursit.  

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

I.5. INSTRUMENTI “KOMPETENCA SHKENCORE” 

I.5. Kompetenca 

shkencore 

Treguesi: Kriteret 1     

Shumë 

mirë 

2                 

Mirë 

3     

Mjaftueshëm 

4                     

Dobët 

 1.Mësimdhënësi zotëron 

anën shkencore dhe 

5.1.1. Mësimdhënësi zotëron konceptet themelore bashkëkohore të 

lëndës/modulit, lidhjet mes këtyre koncepteve, metodat tipike 
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aftësitë e domosdoshme 

praktike për zhvillimin e 

lëndës/modulit/kursit. 

bashkëkohore të kërkimit të saj shkencor dhe strukturën shkencore 

të shtjellimit. 

5.1.2. Mësimdhënësi është në gjendje t’u përgjigjet saktë pyetjeve 

që përmban teksti i nxënësit dhe të zgjidhë saktë kërkesat 

(ushtrime, problema etj.) e këtij teksti ose t’i përgjigjet pyetjeve të 

nxënësve/kursantëve në mjediset praktike të të nxënit.  

    

5.1.3. Mësimdhënësi shpjegon lidhjet shkencore të lëndës me 

lëndë të tjera ose të aftësive praktike të modulit të mëparshëm me 

aftësitë që duhen krijuar rishtas dhe zotëron njohuri të 

mjaftueshme të lëndëve të tjera, të cilat janë të domosdoshme për 

zhvillimin e lëndës. 

    

  5.1.4.Mësimdhënësi i moduleve praktike demonstron saktësisht 

procedurat dhe hapat profesional të modelit praktik që lidhet me 

përmbajtjen e modulit 

    

 

 

 

 

 

 

I.6. INSTRUMENTI “BAZA MATERIALE DIDAKTIKE” 

I.5. Baza 

materiale, 

didaktike 

Treguesi: Kriteret 1     

Shumë 

mirë 

2                 

Mirë 

3     

Mjaftueshëm 

4                     

Dobët 
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 1. Mjetet didaktike e 

materiale, të përdorura në 

orën mësimore,  

mbështetin të nxënët. 

6.1.1. Baza materiale dhe didaktike e planifikuar për mësim 

përdoret plotësisht në orën mësimore.  

    

6.1.2. Mësimdhënësi ka përgatitur dhe vetë mjete mësimore që 

lidhen drejtpërdrejt me arritjen e objektivave/rezultateve të të 

nxënit. 

    

6.1.3. Mësimdhënësi bashkëpunon me nxënësit/kursantët, prindërit 

dhe komunitetin për të siguruar mjete mësimore. 

    

6.1.4. Mësuesi përdor TIK-un në mësim, si instrument për 

zhvillimin e programeve profesionale teroike-praktike, në varësi të 

përmbajtjes dhe objektivave mësimore. 

    

6.1.5. Mësimdhënësi dhe nxënësit/kursantët janë të familjarizuar 

me përdorimin e saktë të mjeteve didaktike dhe mjetet e veglat e 

punës. 

    

6.1.6. Secili nxënës/kursant ka tekstin e tij dhe mjetet më të 

domosdoshme individuale për pjesëmarrje në procesin mësimor 

(stilolaps, fletore, vizore, ngjyra, ngjitës, laps etj.). 

    

  6.1.7.Mjetet, veglat e punës dhe materialet janë në sasinë e duhur 

për punë individuale ose në grupe gjatë praktikës profesionale 

    

 

 

 

 

I.7. INSTRUMENTI “MJEDISI FIZIK” 

I.7.Mjedisi fizik Treguesi: Kriteret 1     2                 3     4                     
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Shumë 

mirë 

Mirë Mjaftueshëm Dobët 

 1. Mjedisi fizik i klasës, i 

të nxënit ose i praktikës 

është i përshtatshëm, 

funksional dhe motivon të 

nxënët. 

7.1.1. Mjedisi fizik i klasës, i të nxënit ose i praktikës është i 

përshtatshëm dhe në funksion të metodave të përzgjedhura 

(vendosja e tryezave, e pajisjeve teknike të praktikës, paraqitja e 

mjeteve dhe materialeve mësimore). 

    

  7.1.2. Mjedisi fizik i klasës ose i praktikës u mundëson 

nxënësve/kursantëve të lëvizin dhe të komunikojnë lirshëm në 

klasë, duke mundësuar zhvillimin e punës  në ekipe të vogla. 

    

  7.1.3. Mjedisi fizik lejon që nxënësit/kursantët të shpallin në vende 

të dukshme punime individuale, të ekipeve të vogla apo të klasës 

apo mjedisit të praktikës. 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

I.8. INSTRUMENTI “METODOLOGJIA” 
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I.8. 

Metodologjia 

Treguesi: Kriteret 1     

Shumë mirë 

2                 

Mirë 

3     

Mjaftueshëm 

4                     

Dobët 

 1. Metodat, 

teknikat dhe 

strategjitë e 

përdorura 

sigurojnë arritjen 

e 

objektivave/rezul

tateve të të 

nxënit. 

8.1.1 Mësimdhënësi zhvillon në klasë metoda, teknika dhe strategji 

mësimore, të planifikuara në planin e tij.  

    

8.1.2 Metodat, teknikat dhe strategjitë mësimore krijojnë mundësi për punë 

individuale dhe në ekipe të nxënësve/kursantëve.  

    

8.1.3. Metodat, teknikat, strategjitë e përzgjedhura që zhvillohen, lidhen 

ngushtësisht me përmbajtjen dhe objektivat /rezultatet e të nxënit. 

    

8.1.4. Mësimdhënësi jep detyra që nxitin përfshirjen aktive të 

nxënësve/kursantëve. 

    

8.1.5. Nxënësit/kursantët punojnë në mënyrë individuale (në minuta, sekonda) 

në klasë ose në mjedisin e praktikës. 

    

8.1.6. Nxënësit/kursantët punojnë në grupe      

8.1.7. Shpjegimi/demonstrimi i mësimdhënësit është i qartë, i kuptueshëm 

dhe i përshtatshëm për nxënësit/kursantët. 

    

8.1.8. Mësimdhënësi shfrytëzon momente të ndryshme të orës mësimore për 

refleksione, për sqarime/instruktime për të lehtësuar të nxënit. 

    

8.1.9. Ora mësimore rrjedh natyrshëm, me ritëm dhe pa shkëputje.     

8.1.10. Ora mësimore është e hapur për pjesëmarrjen e të interesuarve, si: 

kolegë, prindër etj. 

    

8.1.11.Komunikimi i ndërsjellë mësimdhënës me nxënës/kursant reflekton 

siguri dhe besim. 

    

8.1.12.Respektimi i diversitetit kulturor është i natyrshëm në marrëdhëniet 

mësimdhënës me nxënës/kursant 

    



 

19 

 

8.1.13. Mësimdhënësi dhe nxënësit/kursantët, në fund të orës mësimore, 

nxjerrin përfundimet ose japin “feedback”.  

    

      

I.9.INSTRUMENTI “AFTËSITË E BUTA DHE ATO DIGJITALE”  

  

I.9. Aftësitë e 

buta dhe ato 

digjitale  

Treguesi: Kriteret 1     

Shumë 

mirë 

2                 

Mirë 

3     

Mjaftueshëm 

4                     

Dobët 

 Mësimdhënësi  mban në 

konsideratë kultivimin te 

nxënësit të aftësive të 

buta dhe ato digjitale.  

9.1.1.Mësimdhënësi planifikon në orë mësimore, kur ka hapësirë 

përmbajtjeje dhe mundësi trajtimi, veprimtari për kultivimin te 

nxënësit të aftësive të buta, si: Integriteti, Pozitiviteti, Punë në 

grupe, Komunikimi. 

    

  9.1.2.Aftësitë e buta dhe ato digjitale janë parashikuar në planin e 

orës tek elementet, si: metodologjia dhe te objektivat 

    

  9.1.3.Veprimtaritë për aftësitë e buta realizohen sipas planifikimit 

të bërë.  

    

  9.1.4.Mësimdhënësi u jep mundësinë nxënësve të përdorin gjatë 

orës mësimore pajisje të TIK-ut për përvetësimin më të thellë të 

lëndës. 

    

  9.1.5.Në detyrat e shtëpisë ka, herë pas here, kërkesa ku përdoret 

TIK-u. 

    

  9.1.6.Në provimet me shkrim ka, herë pas here, kërkesa ku 

përdoret TIK-u. 

    

                                                                                                                                                                                                                      

I.10. INSTRUMENTI “DETYRAT E SHTËPISË” 
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I.10. Detyrat e 

shtëpisë 

Treguesi: Kriteret 1     

Shumë 

mirë 

2                 

Mirë 

3     

Mjaftueshëm 

4                     

Dobët 

 1. Mësimdhënësi 

planifikon detyrat e 

shtëpisë si vazhdim i 

procesit të nxënies së 

pavarur individuale ose 

në grup. 

10.1.1. Mësimdhënësi jep detyrë shtëpie dhe e sqaron atë në fund 

të orës së mësimit. 

    

10.1.2. Mësimdhënësi nuk i mbingarkon nxënësit me detyrat e 

shtëpisë (vëllim tejet i madh pune dhe kërkesa tepër të vështira).  

    

10.1.3. Detyrat e shtëpisë nuk përmbajnë vetëm kërkesa për 

riprodhimin e njohurive të mësuara, por edhe zbatimin e tyre në 

situata të reja, mundësisht nga bota reale, apo zbatime praktike.  

    

10.1.4. Detyrat e shtëpisë i jep në dy ose tri nivele vështirësie.     

10.1.5. Jep kërkesa për detyrë në shtëpi jo vetëm për punë të 

pavarur individuale por edhe për grupe të vogla nxënësish. 

    

10.1.6. Detyrat e shtëpisë kanë, herë pas here, kërkesa për 

përdorimin e TIK-ut. 

    

10.1.7. Nxënësve/kursantëve u jepet rregullisht mundësia të 

përzgjedhin vetë kërkesa për detyrë shtëpie.  

    

10.1.10. Mësimdhënësi qorton rregullisht detyrat e shtëpisë.     

 

 

 

 

 

I.11. INSTRUMENTI “PËRSËRITJA” 
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I.10.Përsëritja Treguesi: Kriteret 1     

Shumë 

mirë 

2                 

Mirë 

3     

Mjaftueshëm 

4                     

Dobët 

 1. Mësimdhënësi realizon 

një përsëritje efektive me 

në qendër 

nxënësin/kursantin. 

 

11.1.1. Mësimdhënësi planifikon dhe realizon orë të përsëritjes së 

kapitujve apo të përmbajtjes praktike, të planifikuar. 

    

11.1.2. Gjatë përsëritjes, mësimdhënësi ka parësore përvetësimin e 

thellë të koncepteve kryesore të kapitujve dhe zbulimin e lidhjeve 

mes tyre, por dhe të krijimit të lidhjeve midis aftësive praktike të 

fituara më parë me ato të formuara rishtas. 

    

11.1.3. Gjatë përsëritjes së një kapitulli, mësuesi i përqendron 

nxënësit në zbulimin e lidhjeve të koncepteve të kapitullit/temës 

me ato të kapitujve/temave paraardhëse të lëndës së asaj klase. 

    

11.1.4. Gjatë përsëritjes së një kapitulli/teme, mësuesi i angazhon 

nxënësit në zbulimin e lidhjeve të koncepteve të kapitullit/temës 

me ato të lëndës në klasat paraardhëse. 

    

11.1.5. Gjatë përsëritjes të një kapitulli/teme, mësuesi i angazhon 

nxënësit në zbulimin e lidhjeve të koncepteve të kapitullit/temës 

me ato të lëndëve të tjera. 

    

11.1.6. Gjatë përsëritjes nxënësit/kursantët marrin pjesë aktivisht 

në mënyrë të pavarur individuale dhe në grupe të vogla. 

    

11.1.7. Mësimdhënësi përdor metoda të larmishme për një 

përsëritje cilësore.  
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I.12. INSTRUMENTI “MJEDISI I SIGURT PËR TË NXËNËT” 

I.12.Mjedisi i 

sigurt për të 

nxënët. 

Treguesi: Kriteret 1     

Shumë 

mirë 

2                 

Mirë 

3     

Mjaftueshëm 

4                     

Dobët 

 1. Klima pozitive dhe 

besimi janë elemente të 

natyrshme të procesit 

mësimor. 

12.1.1. Nxënësit/kursantët ndihen të lirshëm për të shprehur idetë, 

mendimet dhe zgjidhjet e tyre. 

    

11.1.2. Secili nxënës/kursant ndihet i sigurtë për të shprehur atë 

që mendon dhe mëson. 
    

11.1.3. Secili nxënës/kursant është i lirë të lëvizë në klasë apo në 

mjedisin e praktikës për nevojat e tij mësimore.  
    

12.1.4. Mësimdhënësi nuk qorton nxënësin/kursantin para klasës.     

12.1.5. Mësimdhënësi nuk lavdëron para klasës apo në mjedisin e 

praktikës në mënyrë të përsëritur nxënës/kursant të veçantë. 

    

12.1.6. Mësimdhënësi nuk mban qëndrim negativ ndaj gabimeve 

të nxënësve dhe favorizon diskutimet mes tyre për të gjetur 

përgjigjen e duhur. 

    

12.1.7. Klima, që sundon në klasë ose në mjediset e praktikës, 

është pozitive dhe optimiste. 

    

12.1.8. Mësimdhënësi krijon në klasë apo në mjedisin e praktikës 

një atmosferë të nxëni, të këndshme. 

    

12.1.9. Mësimdhënësi shfaq entuziazëm te nxënësi/kursanti për 

lëndën/modulin/kursin/projektin e tij/të saj. 

    

12.1.10. Komunikimi mësues/instruktor-nxënës/kursant dhe 

nxënës/kursant-nxënës/kursant është bashkëpunues, jo 

diskriminues për grupe të ndryshme nxënësish/kursantësh në klasë 

ose në mjediset e praktikës. 
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12.1.11. Konfliktet në klasë ose në mjediset e praktikës zgjidhen 

në mënyrë konstruktive dhe paqësore (mësues/instruktor-

nxënës/kursant dhe nxënës/kursant-nxënës/kursant) 

    

12.1.12. Mësimdhënësi nuk përdor dhunë verbale dhe fizike, 

ngacmuese/bullizuese në klasë. 

    

12.1.13. Mësimdhënësi nuk paragjykon përgjigjet e nxënësve.     

12.1.14. Mënyrat e vlerësimit që përdor mësimdhënësi në klasë 

ose në mjediset e praktikës, motivojnë siguri për të nxënit.  

    

12.1.15. Mësimdhënësi dhe nxënësit/kursantët zbatojnë në klasë 

ose në mjediset e praktikës rregulla të njohura më parë nga ata.   

    

12.1.16. Zhurma që krijohet në klasë ose në mjediset e praktikës 

konsiderohet “zhurmë pune”, normale për një komunikim që 

fokusohet në bashkëpunimin e punës në ekipe të vogla. 

    

 

I.13. INSTRUMENTI “NXËNËSIT/ KURSANTËT ME NEVOJA TË VEÇANTA” 

I.13.Nxënësit/ 

kursantët  me 

nevoja të veçanta 

Treguesi: Kriteret 1     

Shumë 

mirë 

2                 

Mirë 

3     

Mjaftueshëm 

4                     

Dobët 

 1. Procesi mësimor 

mbështet 

nxënësit/kursantët me 

nevoja të veçanta. 

13.1.1.  Mësimdhënësi ka identifikuar nxënësit/kursantët me 

nevoja të veçanta. 

    

13.1.2. Mësimdhënësi harton dhe zbaton programe mësimore të 

personalizuara për nxënës/kursantë me aftësi të kufizuara dhe për 

nxënës/kursantë me nevoja tejet të veçanta. 

    

13.1.3.Mësimdhënësi zakonisht përgatit “Planin e Edukimit 

Individual” (PEI) për nxënësit/kursantët me nevoja të veçanta. 
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13.1.3. Mësimdhënësi  përshtat mësimin sipas niveleve të të nxënit 

të nxënësve/kursantëve. 

    

13.1.4. Materialet mësimore që janë përzgjedhur për 

nxënësit/kursantët me nevoja të veçanta janë të përshtatshme për 

ta. 

    

13.1.5. Kërkesat dhe detyrat që kryejnë nxënësit/kursantët  me 

nevoja të veçanta janë në përputhje me aftësitë e tyre. 

    

13.1.6. Mësimdhënësi i lehtëson nxënësit/kursantët  me nevoja të 

veçanta gjatë procesit të nxënies. 

    

13.1.7. Nxënësit/kursantët me nevoja të veçanta mbështeten edhe 

nga nxënësit/kursantët e tjerë. 

    

13.1.8. Mësimdhënësi bën komente dhe lavdërime për produktet 

dhe arritjet e nxënësve/kursantë  me nevoja të veçanta. 

    

13.1.9. Mësimdhënësi jep detyra shtëpie përkatëse për 

nxënësit/kursantët me nevoja të veçanta. 

    

 

I.14.INSTRUMENTI “ZHVILLIMI ONLINE I MËSIMIT” 

I.14. .“Zhvillimi 

online i 

mësimit” 

Treguesi: Kriteret 1     

Shumë 

mirë 

2                 

Mirë 

3     

Mjaftueshëm 

4                     

Dobët 

 1. Mësimdhënësi zhvillon 

mësimin online në rastet 

kur institucioni ka 

miratuar zbatimin e 

mësimdhënies online  

14.1.1.  Mësimdhënësi ka planifikuar zhvillimin e mësimit online 

për çdo orë mësimore  
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  14.1.2.Mësimdhënësi ka krijuar klasën online për procesin 

mësimor, për çdo klasë 

    

  14.1.3.Në klasën online mësimdhënësi komunikon me 

nxënësit/kursantët dhe fut në të materialet mësimore 

    

  14.1.4.Mësimdhënësi përdor platforma online, si: ‘google class’; 

‘google meet”, ‘zoom”, etj për zhvillimin e mësimit online, si dhe 

ndërvepron me platformën www.mwsovet.al  

    

  14.1.5. Mësimdhënsi përdor teknika ndërveprimi gjatë procesit 

mësimor online me nxënësit/kursantët ( punë në grupe, diskutime, 

prezantime, debate, etj) 

    

  14.1.6. Mësimdhënësi dhe nxënësit/kursantët paraqesin 

demonstrime online nëpërmjet platformës  

    

  14.1.7.Mësimdhënësi i informon nxënësit/kursantët përpara 

mësimit online për gjithshka që lidhet me materialet dhe 

zhvillimin e procesit mësimor nëpërmjet kanalit të komunikimit në 

platformën online 

    

  14.1.8.Mësimdhënësi realzon vlerësimin e vazhdueshëm, dhe atë 

përfunimtar me kuize dhe teste online me anë të ‘google forms” 

    

  14.1.9.Drejtuesit e institucionit dhe koordinatori i kurrikulës kanë 

akses në platformën online të mësimit tek secili mësimdhënës.  

    

 

 

 

 

 

http://www.mwsovet.al/
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I.15.INSTRUMENT PËR VERIFIKIMIN E TEKNIKAVE TË VLERËSIMIT QË PËRZGJEDH MËSIMDHËNËSI  

Nr Kriteret7 për përzgjedhjen e instrumenteve të vlerësimit Po Jo 

1  A është instrumenti në përputhje me aspektin që do të vlerësohet (njohuri, shprehi ose qëndrim)? 
  

2  A është instrumenti në përputhje me objektivat mësimorë (OM)/Rezultatet e të nxënit (RN)? 
  

3  A është instrumenti në përputhje me përmbajtjet mësimore? 
  

4  A është instrumenti në përshtatje me kushtet për vlerësimin? 
  

5  A është parashikuar kohë e mjaftueshme për vlerësimin? 
  

6  A siguron instrumenti informacion të mjaftueshëm për vlerësimin? 
  

7  A është instrumenti i pranueshëm nga pikëpamja e shpenzimeve? 
  

8  A është instrumenti i realizueshëm nga pikëpamja e administrimit? 
  

 

I.16.INSTRUMENT PËR TË VLERËSUAR SJELLJEN E NXËNËSIT/KURSANTIT KUR QËNDRIMET JANË TË VËZHGUESHME 

Nr Kritere vlerësimi  

Nxënësi/kursanti 

Java e parë Java e dytë 

Data Ora Data Ora 

1.   U përfshi në diskutime në grup         

     2.   Kreu detyrën në kohë     

 
7 Kriteret duhet që të plotësohen të gjitha, të marrin PO, që instrumenti/teknika e vlerësimit të jetë e vlefshme 



 

27 

 

3.   Tregoi aftësi drejtuese     

4.   Ndihmoi të tjerët     

5.    Doli vullnetar për të kryer diçka     

 

II.PËRDORIMI I INSTRUMENTEVE  

Koordinatorët e kurrikulës, drejtuesit e institucionit, mësimdhënësit i përdorin instrumentet e mësipërm duke vëzhguar dhe duke 

përdorur gjykimet e tyre gjatë procesit të monitorimit me anë të të dhënave që ato sigurojnë, bazuar te treguesit dhe kriteret për to.Shkallët 

e vlerësimit në instrument janë katër: shumë mirë (që i takon numrit 1), mirë (që i takon numrit 2), mjaftueshëm (që i takon numrit 3) 

dhe dobët (që i takon numrit 4).  

Për të përdorur në mënyrë të efektshme instrumentet I.1-1.14, le të marrim si shembull, se si kryhet vëzhgimi dhe vlerësimi me anë të 

instrumenteve, në rastin e instrumentit I.8.“Metodologjia”.Pas procesit të vëzhgimit dhe mbledhjes së të dhënave, vlerësimi kryhet për 

secilin kriter se në çfarë niveli/shkallë vlerësimi paraqitet në një orë mësimore.Për secilin prej kritereve do të vendoset vlerësimi 

(numerik), duke u bazuar, natyrisht, në dëshmitë e mbledhura dhe analizën përkatëse në raport me kriteret që vlerësohen. Më pas, do të 

bëhet shumatorja e të gjitha vlerësimeve të kritereve, e cila do të pjestohet me numrin e kritreve për të nxjerrë vlerësimin përmbledhës 

të treguesit që lidhet me metodologjinë (shih tabelën 1 më poshtë: Shembull 1) 

 

Tabela 1: Shembull i vlerësimit të treguesit të metodologjisë me anë të instrumentit duke u bazuar tek kriteret 

 

I.8. Metodologjia Treguesi: Kriteret 1     

Shumë 

mirë 

2                 

Mirë 

3     

Mjaftueshëm 

4                     

Dobët 

 1. Metodat, teknikat dhe 

strategjitë e përdorura 

sigurojnë arritjen e 

7.1.1 Mësimdhënësi zhvillon në klasë metoda, teknika dhe 

strategji mësimore, të planifikuara në planin e tij.  

 2   

7.1.2 Metodat, teknikat dhe strategjitë mësimore krijojnë mundësi 

për punë individuale dhe në ekipe të nxënësve/kursantëve.  

1    
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objektivave/rezultateve të 

të nxënit. 

7.1.3. Metodat, teknikat, strategjitë e përzgjedhura që zhvillohen, 

lidhen ngushtësisht me përmbajtjen dhe objektivat /rezultatet e të 

nxënit. 

  3  

7.1.4. Mësimdhënësi jep detyra që nxitin përfshirjen aktive të 

nxënësve/kursantëve. 

 2   

7.1.5. Nxënësit/kursantët punojnë në mënyrë individuale (në 

minuta, sekonda) në klasë ose në mjedisin e praktikës. 

 2   

7.1.6. Nxënësit/kursantët punojnë në grupe (në minuta, në 

sekonda). 

 2   

7.1.7. Shpjegimi/demonstrimi i mësimdhënësit është i qartë, i 

kuptueshëm dhe i përshtatshëm për nxënësit/kursantët. 

1    

7.1.8. Mësimdhënësi shfrytëzon momente të ndryshme të orës 

mësimore për refleksione, për sqarime/instruktime për të lehtësuar 

të nxënit. 

  3  

7.1.9. Ora mësimore rrjedh natyrshëm, me ritëm dhe pa shkëputje.   3  

7.1.10. Ora mësimore është e hapur për pjesëmarrjen e të 

interesuarve, si: kolegë, prindër etj. 

 2   

Totali (shuma) 21     

Pikët përmbledhëse – treguesi “Metodologjia”  (pjesto totalin 

me 10- numri i kritereve)                                                                          

Shkruaj vlerësimin përmbledhës të instrumentit 

“Metodologjia” tek instrumenti në fund të tij 21:11 

2,1    

                              

Vlerësimi për instrumentin “Metodologjia” rezulton se është 2,1 dhe vlerësimi është “Mirë” 
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Mësimdhënësi në këtë orë demonstroi si pika 

të forta: 

Mësimdhënësi duhet që të përmirësojë në vijim: 

 

1.Metodat, teknikat dhe strategjitë mësimore 

krijuan mundësi për punë individuale dhe në ekipe 

të nxënësve/kursantëve. 

2.Shpjegimi/demonstrimi i mësimdhënësit ishte i 

qartë, i kuptueshëm dhe i përshtatshëm për 

nxënësit/kursantët. 

 

1.Përzgjedhjen e metodave, teknikave dhe srategjive, të cilat duhet që të lidhen 

ngushtësisht me përmbajtjen dhe me objektivat/rezultatet e të nxënit. 

2.Planifikimin dhe përdorimin e një kohë të vlefshme në orën mësimore për 

refleksione, për sqarime/instruktime për të lehtësuar të nxënit. 

3.Gjatë zhvillimit të orës mësimore duhet ruajtur ritmi dhe mos të kjetë shkëputje 

kohe nga njëra veprimtari në tjetrën. 

 

Nëse ky instrument përdoret në një sasi orësh të caktuara, p.sh në 20 orë mësimore në mësimdhënës të ndryshëm,  atëherë përpunohen 

dhe nxirren pikat e forta dhe nevojat për përmirësim, të cilat vlejnë për grupin e mësimdhënësve të vëzhguar.Instrumentet e mësipërm 

u krijojnë mundësi mësimdhënësve, koordinatorit të kurrikulës dhe drejtuesve të shkollës të vëzhgojnë një ose disa tregues sipas 

instrumenteve dhe kjo mund të parashikohet në planifikimin e punës së Njësisë së Zhvillimit dhe veprimtarisë së koordinatorit të 

kurrikulës. 

Sugjerohet që instrumentet 1-16 të jenë pjesë e punës së Njësisë së Zhvillimit dhe koordinatori i kurrikulës i përdor ato në varësi të 

planeve vjetore dhe mujore që ka. Rekomandohet që secili instrument të përdoret të paktën 3 herë te një mësimdhënës në një 

shpërndarje kohore, tremujore, një numër ky që na siguron të dhëna të besueshme për profesionalizmin e mësimdhënësit.Në të vërtetë, 

përdorimi i instrumenteve nuk ka si qëllim vlerësimin e mësimdhënësve, por identifikimin e nevojave për përmirësim, gjetjen e pikave 

të forta për t’i përhapur të gjithë stafi mësimor.Instrumentet mund të përdoren gjatë gjithë vitit mësimor dhe mund të mblidhen të 

dhëna nga 3-4 instrumente apo më shumë për një orë mësimore, por dhe një instrument i vetëm mundet të përdoret dhe kjo varet nga 

qëllimi që i ka vënë vetes Koordinatori i kurrikulës apo Drejtoria e institucionit. Nëse institucioni ka përparësi p.sh metodologjinë, ky 

instrument mund të përdoret më shpesh dhe fokusi i përmirësimit është aty.Nëse një tematikë tjetër është përparësi atëherë i 

referohemi instrumentit përkatës.I gjithë ky proces orientohet gjithnjë drejt përmirësimit të vazhdueshëm të pikave të dobta. 
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II.INSTRUMENTE PËR VËZHGIMIN DHE VLERËSIMIN E PROCESIT TË ZBATIMIT TË PRAKTIKAVE NË BIZNES  

II.1.Instrument për vëzhgimin e praktikave në biznes 

Monitorimi i praktikës në biznes 

 

1. Dega e nxënësve __________ 

2. Mësimdhënësi i praktikës: ___________ 

3. Biznesi: ______________ 

4. Sektori __________________ 

5. Numri i stafit të punësuar në biznes: 

6. Numri i praktikantëve në biznes gjatë vitit shkollor : ____ 

7. Numri i viteve të bashkëpunimit me shkollën: __________ 

8. A ka në biznes një person që ka marrë trajnimin e mentorit?   Po Jo  

9. Institucioni ka marrëveshje me biznesin për zhvillimin e praktikës            Po         Jo 

 

 

Nr Procesi  Shumë mirë 

 

Mirë  

 

Mjaftueshëm  

 

Dobët  

 

1 2 3 4 

 

I Përgatitja      

1 Nxënësit ishin të informuar nga shkolla lidhur me veprimtaritë që do të kryejnë në 

praktikë 

    

2 Mësimdhënësi mori kontakt paraprak për të udhëzuar biznesin     

3 Mësimdhënësi i praktikës e informoi biznesin për qëllimet, përmbajtjen dhe 

vlerësimin e moduleve të praktikës profesionale 

    

4 Shkolla i ka pajisur nxënësit me njohuri të mjaftueshme për sigurinë në 

punë/rregullat e sigurimit teknik, si dhe mjedisi fizik është i sigurt 
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II Procesi i praktikës     

1 Stafi ishte i parapërgatitur që nxënësit do të vinin në praktikë     

2 Stafi tregoi qëndrim pozitiv ndaj nxënësve në vendin e punës     

3 Biznesi ka një mentor, i cili i udhëzon dhe monitoron në mënyrën e duhur 

praktikantët 

    

4 Mentori ofron feedback të mjaftueshëm     

5 Nxënësi u përmirësua nga ana profesionale falë përfshirjes në biznes     

6 Mësimdhënësi ka qenë prezent dhe e ka instruktuar mentorin gjatë zhvillimit të 

praktikës 

    

7 Mësimdhënësi ka ardhur sipas marrëveshjes/kontratës së paracaktuar për të 

monitoruar procesin e praktikës 

    

8 Mësimdhënësi ka komentuar nëse ka vënë re diçka që nuk ishte konform 

marrëveshjes/kontratës së praktikës mes shkollës dhe biznesit 

    

9 Mësimdhënësi ka qenë lehtësisht i arritshëm nëse mentori ka vënë re te sjellja e 

nxënësit diçka që nuk ishte konform marrëveshjes/kontratës së praktikës 

    

10 Mësimdhënësi i praktikës i ka udhëzuar mjaftueshëm mirë biznesin për përmbajtjen     

III Demonstrimi praktik     

1 Mësimdhënësi ndihmoi biznesin në vendosjen e një plani për demonstrimin praktik     

2 Procesi i demonstrimit praktik u përputh me qëllimet dhe përmbajtjen e modulit     

3 Mësimdhënësi dhe përfaqëesuesi i biznesit kanë gjetur dakordësi lidhur me kohënee 

zhvillimit të praktikës në funksion të rezultateve të të nxënit (RN) që synon 

moduli/praktika 

    

4 Vlerësimi për demonstrimin praktik ishte i qartë dhe i kuptueshëm      

5 Vlerësimi për demonstrimin praktik ishte në një linjë me vlerësimin e modulit     

6 Nxënësit përfshinë vetëvlerësimin në demonstrimin praktik     

7 Diskutimi për vlerësimin e demonstrimit praktik ishte i drejtë dhe mbështet 

zhvillimin profesional të nxënësit 

    

8 Mësimdhënësi i praktikës ka përvojë të mjaftueshme për të vlerësuar demonstrimin 

praktik 
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9 Mësimdhënësi i praktikës demonstron kompetentë në paraqitjen e hapave dhe 

veprimeve që lidhen me aftësimin praktik të praktikantëve 

    

10 Programi i shkollës i plotëson nevojat e biznesit tonë     

11 Praktika në biznes është rregulluar në një moment të përshtatshëm     

IV Vlerësimi      

1 Procesi i vlerësimit për të nxënët në punë në biznes është i qartë për biznesin dhe 

për nxënësin 

    

2 Procesi i vlerësimit dhe i feedback është i vlefshëm për nxënësin dhe biznesin     

3 Mësimdhënësi e mbështeti mentorin për realizimin e vlerësimit në bashkëpunim     

4 Mentori dhe mësimdhënësi i praktikës e përfshijnë reflektimin e nxënësit praktikant 

në procesin e vlerësimit 

    

 Kohëzgjatja e praktikës në raport me qëllimet është e përshtatshme     

V Pyetje të përgjithshme     

1 Çfarë përmbajtjeje profesionale duhet të përfshihet apo të intensifikohet në këtë 

profesion? 

 

2 Çfarë idesh keni për përmirësimin e procesit të praktikës?  

3 Komente të tjera  

 

II.2.INSTRUMENT VËZHGIMI PËR MJEDISET E TË NXËNIT NË INSTITUCION DHE NË BIZNES  

Nr  Kriteret për mjedisin fizik i të nxënit8 Po Jo 

1 Mjedisi fizik i të të nxënit ka nivelet e duhura të ndriçimit (klasë/laborator/repart.)    

2 Mjedisi fizik i të nxënit ka shmangur pasqyrimin në sipërfaqet e punës dhe në tabelë.   

3 Mjedisi fizik i të nxënit ka të siguruar ventilimin e duhur për pluhurin, tymin, gazrat dhe aromat.   

4 Mjedisi fizik i të nxënit ka të ruajtur temperaturën e duhur dhe lagështinë (kur kjo është e mundur).   

5 Mjedisi fizik i të nxënit ka të ruajtur nivelin e zhurmës nën 75 dB.    

6 Mjedisi fizik i të nxënit ka ndërmarrë hapa për të kontrolluar jehonën.    

7 Mjedisi fizik i të nxënit ëshyë miqësor, i këndshëm, i rehatshëm dhe respekton parametrat fizikë.    

 
8 Mjedisi fizik i të nxënit është I përshtatshëm atëherë kur të gjithë kriteret e përmendura në instrument marrin përgjigjen “Po”. 
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8 Mjedisi fizik i të nxënit (klasë/laborator/repart) ka ngjyra e përshtatshme, që nxiin të nxënët   

                                                                                                                                                                                                                                    

Instrumentet e mësipërm për vëzhgimin dhe monitorimin e praktikave në biznes përdoren nga koordinatori i kurrikulës apo drejtuesit e 

shkollës në varësi të tematikave të planit mujor dhe vjetor që Njësia e Zhvillimit apo Drejtoria e institucionit ka në fokus.Nëse është 

praktika, atëherë këto instrumente u sigurojnë të dhëna të domosdoshme. 

III.INSTRUMENTE PËR VËZHGIMIN DHE VLERËSIMIN E PROCESIT TË HARTIMIT TË PLANEVE TË 

KURRIKULËS SË AFP-së NË FILLIM TË VITIT MËSIMOR 

III.1.INSTRUMENT PËR VLERËSIMIN E PROGRAMEVE TË MËSIMDHËNIES TË MODULEVE PROFESIONALE 

 

Kodi Data 

  

 

1.Programet mësimore hartohet në përputhje me kërkesat e Skeletkurrikulit të drejtimit/profilit profesional dhe udhëzuesve të 

AKAFPK mbështetur në DN. 

 Kriteret e vlerësimit: Po Jo Shënime 

1.1 Në programin e mësimdhënies së modulit është ruajtur sasia e orëve të dhëna në 

Skelekurrikul 

   

1.2 Në programin e mësimdhënies së modulit është vendosur saktë emërtimi i modulit.    

1.3 Në programin e mësimdhënies së modulit profesional është vendosur saktë kodi i 

modulit. 

   

1.4 Në programin e mësimdhënies së modulit profesional është vendosur saktë 

drejtimi/profili. 

   

1.5 Në programin e mësimdhënies së modulit profesional është vendosur saktë niveli i 

kualifikimit profesional. 

   



 

34 

 

1.Programet mësimore hartohet në përputhje me kërkesat e Skeletkurrikulit të drejtimit/profilit profesional dhe udhëzuesve të 

AKAFPK mbështetur në DN. 

1.6 Në programin e mësimdhënies së modulit profesional është vendosur saktë viti shkollor.    

1.7 Në program është përcaktuar saktë koha në të cilën do të zhvillohet moduli.    

1.8 Emri i mësimdhënësit është vendosur në programin e mësimdhënies së modulit 

profesional. 

   

1.9 Në programin e mësimdhënies së modulit praktik profesional janë përcaktuar rubrika 

RM/kohëzgjatja. 

   

1.10 Programi i mësimdhënies së modulit praktik profesional ruan të njëjtat rezultate 

mësimore (RN), ashtu siç dhe paraqiten tek përshkruesit e moduleve të Skeletkurrikulit 

të drejtimit/profilit profesional. 

   

1.11 Programi i mësimdhënies i modulit praktik profesional është hartuar në përputhje me 

natyrën e modulit. 

   

1.12 Veprimtaritë mësimore janë planifikuar jo më pak se 1 dhe jo më shumë se 3 orë 

mësimore, në përshtatje me orarin e shkollës. 

   

1.13 Në programin e mësimdhënies së modulit praktik profesional për çdo veprimtari 

mësimore janë planifikuar 1-3 orë mësimore për vlerësimin e nxënësve. 

   

1.14 Në programet e mësimdhënies së modulit praktik profesional për çdo RN, numri i orëve për çdo 

RN është shumëfish i 3-shit 

   

1.15 Brenda kohëzgjatjes së RN-së janë planifikuar veprimtari mësimore për nxënësin/en, të 

cilat lidhen kryesisht me veprimtari të natyrës praktike. 

   

1.16 Në programin e mësimdhënies së modulit praktik profesional janë përcaktuar veprimtari 

të rikujtimit të aspekteve teorike.  

   

1.17 Në programin e mësimdhënies së modulit praktik profesional janë përcaktuar veprimtari 

të përgatitjes të vendit të punës. 
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1.Programet mësimore hartohet në përputhje me kërkesat e Skeletkurrikulit të drejtimit/profilit profesional dhe udhëzuesve të 

AKAFPK mbështetur në DN. 

1.18 Në rastin e RN-ve që përkojnë me procedura/praktika që prezantohen për herë të parë, 

veprimtaritë duhet të përfshijnë (sipas radhës) rikujtim të aspekteve teorike, demostrim i 

një procesi pune nga instruktori, praktim i mbikqyrur dhe praktikë e pavavrur. 

   

1.19 Në programin e mësimdhënies së modulit praktik profesional janë përcaktuar orë për të 

ftuar në klasë. 

   

1.20 Në programin e mësimdhënies së modulit praktik profesional janë përcaktuar orë për 

vizita mësimore. 

   

1.21 Në programin e mësimdhënies së modulit praktik profesional janë përcaktuar orë për 

projekte mësimore në funksion të qëllimit të modulit. 

   

1.22 Në programin e mësimdhënies së modulit praktik profesional janë përcaktuar provime 

praktike. 

   

1.23 Në programin e mësimdhënies së modulit praktik profesional janë disa orë në 

dispozicion të veprimtarive për mbështetjen e nxënësve të prapambetur. 

   

1.24 Në programin mësimor janë parashikuar instrumente vlerësimi të bazuara në kriteret e 

vlerësimit të cakuara në kurkul dhe të harmonizuara me veprimtaritë, RN dhe ku 

zhvillohet veprimtaria. 

   

1.25 Në programin mësimor është përcaktuar mjedisi ku do të zhvillohet veprimtaria 

mësimore. 

   

1.26 Mësuesi ka planifikuar me fleksibilitet orët mësimore për RN-të, në krahasim me planin 

e modulit për t’iu përshtatur më mirë specifikave të shkollës e nxënësve. 

   

1.27 Programi i këtij moduli është i koordinuar me planet e lëndëve e moduleve të tjera duke 

respektuar parimet didaktike. 

   

1.28 Programi është hartuar sipas një formati të përshtatur sipas nevojave, jo identik me 

udhëzimin e AKAFPK. 
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2.Kërkesat për realizim 

 Kriteret e vlerësimit: Po Jo Shënime 

2.1 Në programin e mësimdhënies së modulit praktik profesional janë planifikuar 

materialet e nevojshme burimore për realizimin e modulit. 

   

2.2 Në programin e mësimdhënies së modulit praktik profesional janë planifikuar materiale 

mësimore didaktike bazuar në praktikat e fundit të industrisë.  

   

2.3 Në programin e mësimdhënies së modulit praktik profesional janë planifikuar materiale 

mësimore didaktike digitale, kryesisht në mbështetje të demonstrimit e vlerësimit. 

   

2.4 Në program është parashikuar përdorimi i burimeve të institucionit dhe të rrjetit të 

bizneseve në mbështetje të veprimtarive e të arritjes së RN. 

   

2.5 Në programin e mësimdhënies së modulit praktik profesional ёshtё planifikuar 

pёrdorimi i infrastrukturës digjitale (kompjuter/a, telefon celular, projektor/Smart TV, 

platforma dhe/ose programe kompjuterike etj.) në ndihmë të arritjes së RN, sipas 

mundësive të institucionit. 

   

 

3.Modulet e zhvilluara në biznes 

 Kriteret e vlerësimit: Po Jo Shënime 

3.1 Modulet ose pjesë të tyre që do të realizohen në biznes janë përcaktuar qartë dhe në 

funksion me mundësitë e shkollës dhe të biznesit. 

   

3.2 Në programin e mësimdhënies së modulit praktik profesional që pjesërisht apo 

plotësisht zhvillohen në biznes, janë parashikuar veprimtari paraprake që pajisin 

nxënësit me njohuritë dhe kompetencat bazike paraprake. 

   

3.3 Veprimtari lidhur me njohjen dhe praktikimin e nxënësve me rregullat e sigurimit 

teknik, parashikohet të zhvillohen para se nxënësi të shkojë në biznes. 

   

3.4 Në rast të praktikës së zhvilluar në biznes, vlerësimi parashikohet në fund të periudhës 

së praktikës. 

   

3.5 Praktika në biznes parashikohet të vlerësohet në bashkëpunim me biznesin sipas 

instrumenteve të përshtatura me biznesin. 

   

3.6 Në rast të praktikës së zhvilluar në biznes, parashikohen instrumenta vlerësimi nga 

nxënësi/ja praktinat/e (psh ditari). 
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4. Zhvillimi i mësimit me formatin online  

 Kriteret e vlerësimit: Po Jo Shënime 

4.1 Programi i mësimdhënies së modulit praktik profesional është parashikuar të zbatohet 

dhe me platformë mësimi, online  

   

4.2 Mësimi on-line paraqitet në program me nëndarjet “Stream” dhe “Classwork”     

4.3 Në kolonën “Stream” do të parashikohen të kryhen njoftime, lajmërime të ndryshme, të 

cilat i orientojnë mësuesit/instruktorët që nxënësit/kursantët duhen informuar 

paraprakisht për orën e mësimit, për temën mësimore, për materialin  mësimor që duhet 

të sigurojë nxënësi paraprakisht, për teknikën dhe metodën on-line që do të përdoret në 

mësim, për zhvillimin e provimeve, të kuizeve, si dhe për orare të zhvillimit të mësimit 

apo se në cilat mjedise, biznese apo laboratorë do të zhvillohet praktika mësimore, etj. 

   

4.4 Në kolonën “Classwork” mësuesi/instruktori vendos materiale mësimore, teste, kuize, 

materiale mësimore, prezantime të temave/koncepteve, projekte, shembuj ushtrimesh e 

problemesh të zgjidhura, video ose produkte që lidhen me tematikat mësimore të orëve 

mësimore në përputhje me përmbajtjen e rezultateve dhe veprimtarive të parashikuara. 

   

 

 

5. Të tjera 

 Kriteret e vlerësimit: Po Jo Shënime 

5.1 Në programin e mësimdhënies së modulit praktik profesional, nuk rezultojnë gabime 

drejtshkrimore dhe përdoret gjuha standard, përfshirë shkronjat ‘ë’ dhe ‘ç’. 

   

5.2 Programi i mësimdhënies së modulit praktik profesional punuar me formatim të 

pështatshëm për një dokument, si: tipi i shkrimi, madhësia etj. 

   

5.3 Në programin mësimor nuk përdoren fjalë të huazuara dhe kur është e nevojshme ato 

vendosen me shkronja të pjerrëta. 
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 Komente të përgjithshme 

 

 

 

 

 

 

 

 Sugjerime për mësuesin/en 
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LISTË KONTROLLI PËR VLERËSIMIN E PROGRAMEVE TË MËSIMDHËNIES TË TEORISË PROFESIONALE 

 

Kodi Data 

  

 

1.Programet mësimore hartohet në përputhje me kërkesat e Skeletkurrikulit të drejtimit/profilit profesional dhe udhëzuesve të AKAFPK 

mbështetur në DN. 

 Kritere vlerësimi: Po Jo Shënime 

1.1 Në programin e mësimor është ruajtur sasia e orëve të dhëna në Skeletkurrikul.    

1.2 Në programin mësimor është vendosur saktë emërtimi i lëndës.    

1.3 Në programin mësimor është vendosur kodi i lëndës.    

1.4 Në programin mësimor është vendosur drejtimi/profili.    

1.5 Në programin mësimor është vendosur niveli.    

1.6 Në programin mësimor është vendosur viti shkollor.    

1.7 Në programin mësimor është vendosur klasa.     

1.8 Në programin mësimor është vendosur emri i mësuesit/es.    

1.9 Në programin mësimor ruhen të njëjtat synime ashtu siç paraqiten tek 

Skeletkurrikuli i drejtimit/profilit profesional. 
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1.Programet mësimore hartohet në përputhje me kërkesat e Skeletkurrikulit të drejtimit/profilit profesional dhe udhëzuesve të AKAFPK 

mbështetur në DN. 

1.10 Në programin mësimor ruhen të njëjtat tema ashtu siç paraqiten tek Skeletkurrikuli 

i drejtimit/profilit professional. 

   

1.11 Në programin mësimor ruhet e njëjta kohëzgjatje e temave ashtu siç paraqitet tek 

Skeletkurrikuli i drejtimit/profilit profesional. 

   

1.12 Në programin mësimor janë parashikuar orë për provime.    

1.13 Në programin mësimor janë parashikuar orë për përsëritje.    

1.14 Në programin mësimor janë parashikuar orë për ushtrime.    

1.15 Në programin mësimor janë parashikuar orë për punë laboratori.    

1.16 Në programin mësimor janë parashikuar orë për vizita mësimore, të ftuar në klasë.    

1.17 Në programin mësimor janë parashikuar orë për projekte ndërkurrikulare.    

1.18 Në programin mësimor është përfshirë rubrika tema/kohëzgjatja.    

1.19 Koha e planifikuar është e mjaftueshme për arritjen e objektivave të synuara.    

1.20 Në programin mësimor është përfshirë rubrika çështjet.    

1.21 Në përcaktimin e çështjeve janë pasqyruar zhvillimet e fundit dhe standardet e 

industrisë përkatëse. 

   

1.22 Në programin mësimor është përfshirë rubrika metoda mësimore.    

1.23 Në programin mësimor është përfshirë rubrika instrumentet e vlerësimit.    

1.24 Në programin mësimor është përfshirë rubrika “vendi”.    

1.25 Në plan janë përcaktuar mjedise të ndryshme në të cilat do të zhvillohet veprimtaria 

mësimore (klasë, laborator, infotekë, mjedise të përbashkëta, biznes, muze etj). 

   

1.26 Në programin mësimor është përfshirë rubrika kërkesat për realizim.    
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1.Programet mësimore hartohet në përputhje me kërkesat e Skeletkurrikulit të drejtimit/profilit profesional dhe udhëzuesve të AKAFPK 

mbështetur në DN. 

1.27 Mësuesi/ja ka planifikuar me fleksibilitet orët mësimore për temë/çështje, në 

krahasim me programin lëndor për t’iu përshtatur më mirë specifikave të shkollës e 

nxënësve. 

   

1.28 Programi i kësaj lënde është i koordinuar me planet e lëndëve e moduleve të tjera 

duke respektuar parimet didaktike. 

   

1.29 Programi është hartuar sipas një formati të përshtatur sipas nevojave, jo identik me 

udhësimin e AKAFPK. 

   

 

2  Objektivat mësimore, metodat dhe instrumentet e vlerësimit  

 Kritere vlerësimi: Po Jo Shënime 

2.1 Objektivat janë shprehur me folje veprore që shprehin veprime që mund të 

demonstrohen nga nxënësi/ja dhe mund të vlerësohen nga mësuesi/ja. 

   

2.2 Objektivat mёsimorё janë shprehur nё terma specifikë, tё matshёm dhe tё 

vlerёsueshёm. 

   

2.3 Objektivat mësimore janë të harmonizuara me temën, çështjet dhe synimet.    

2.4 Programi mësimor përmban objektiva të tre niveleve të arritjes, sipas taksonomisë 

së Bloom-it (jo domosdoshmërisht të treja në çdo temë). 

   

2.5 Metodat mësimore janë të përshtatshme me cështjen dhe mështeten në objektiva.     

2.6 Metodat e parashikuara jane më së shumti me në qendër nxënësin (për mbi 50% të 

kohës) 

   

2.7 Metodat e përzgjedhura janë të realizueshme brenda orëve në dispozicion.    

2.8 Instrumentat e vlerësimit janë të përshtatshme dhe mështeten në objektivat 

mësimorë të përcaktuara në plan. 
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2  Objektivat mësimore, metodat dhe instrumentet e vlerësimit  

2.9 Përdoren instrumente të ndryshme vlerësimi për të matur arritjen e objektivave.    

2.10 Në programin mësimor janë parashikuar instrumente vlerësimi për aftësitë 

ndërpersonale. 

   

 

3. Kërkesat për realizim  

 Kritere vlerësimi: Po Jo Shënime 

3.1 Kërkesat për realizimin e objektivave të vëna janë të mirëmenduara në funksion të 

specifikave të çështjeve mësimore. 

   

3.2 Në programin mësimor planifikohen materiale burimore të shumëllojshme të 

përshtatshme për nxënësit e nivelit përkatës dhe realizimin e mësimit. 

   

3.3 Materialet mësimore të parashikuara si kërkesa për realizim kanë referenca të plota 

mbi autorësinë dhe vitin 

   

3.4 Mësuesi/ja parashikon përdorimin e burimeve të viteve të fundit.    

3.5 Mësuesi/ja parashikon përdorimin e materialeve mësimore digjitale.    

3.6 Mësuesi/ja parashikon përdorimin e paisjeve demonstruese sipas objektivit mësimor.    

3.7 Në programin mësimor ёshtё planifikuar pёrdorimi i infrastrukturës digjitale 

(kompjuter/a, telefon celular, projektor/Smart TV, platforma dhe/ose programe 

kompjuterike etj.) në ndihmë të arritjes së objektivave mësimorë, sipas mundësive të 

institucionit. 

   

3.8 Mësuesi ka planifikuar si burim përdorimin e infrastrukturës së shkollës (infotekë, 

klasa të mësimit të kombinuar) në funksion të realizimit sa më të mirë të mësimit. 

   

 

4. Zhvillimi i mësimit në formatin online  

 Kriteret e vlerësimit: Po Jo Shënime 
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4.1 Programi mësimor i teorisë profesionale është parashikuar të zbatohet dhe me 

platformë mësimi, online  

   

4.2 Mësimi on-line paraqitet në program me nëndarjet “Stream” dhe “Classwork”     

4.3 Në kolonën “Stream” do të parashikohen të kryhen njoftime, lajmërime të 

ndryshme, të cilat i orientojnë mësuesit/instruktorët që nxënësit duhen informuar 

paraprakisht për orën e mësimit, për temën mësimore, për materiale mësimore që 

duhet të sigurojë nxënësi paraprakisht, për teknikën ose metodën on-line që do të 

përdoret në mësim, për zhvillimin e provimeve, të kuizeve, si dhe për orare të 

zhvillimit të mësimit apo se në cilat mjedise/klasa do të zhvillohet ora mësimore, etj. 

   

4.4 Në kolonën “Classwork” mësuesi/instruktori vendos materiale mësimore, teste, 

kuize, materiale mësimore, prezantime të temave/koncepteve, projekte, shembuj 

ushtrimesh e problemesh të zgjidhura, video ose produkte që lidhen me tematikat 

mësimore të orëve mësimore në përputhje me përmbajtjen e objektivave mësimorë 

dhe veprimtarive të parashikuara 

   

  

5. Të tjera   

 Kritere vlerësimi: Po Jo shënime 

5.1 Në programin mësimor nuk ka gabime drejtshkrimore, përdoret shqipe standarde 

dhe shkronjat ‘ë’ dhe ‘ç’. 

   

5.2 Programi mësimor punuar me formatim të pështatshëm për një dokument, si: tipi i 

shkrimi, madhësia etj. 

   

5.3 Në programin mësimor nuk përdoren fjalë të huazuara dhe kur është e nevojshme 

ato vendosen me shkronja të pjerrëta. 

   

 

 Komente të përgjithshme 

 

 



 

44 

 

 Komente të përgjithshme 

 

 

 Sugjerime për mësuesin/en 

 

 

 

 

Instrumentet e mësipërm për vëzhgimin dhe vlerësimin e procesit të hartimit të planeve të kurrikulës së AFP-së përdoren nga muaji 

maj në mbarim të vitit shkollor deri në javën e parë të fillimit të vitit të ri, shkollor. 
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